Potissime verò, quoniam literæ Apostolicæ hunc turnarium ordinem præscribentes, non disponebant, ut qualibet Congregatio integro quadriennio præfinito, inter unius, ac alterius Capituli celebrationem, habere deberet Generalem, aliosque Prælatos, sed in eis disponebatur, ut in Capitulis generalibus pro tempore celebrandis, iste ordo turnariv super passiva electione servari deberet, ideoque attenduntur solum Capitula generalia, quoties eorum celebratio sequi contingat, tempus autem quadriennii est accidentale, tamquam spatium quod intermedie debet, quatenus aliter casus non præberet.

Atque ad id proximè conferti dicebam doctrinam Felin. 4 in c. fin. de judic. post n. 4. & Roman. in l. fin. Cod. qui admittit. num. 5. quod scilicet, stante statuto, vel conventione, ut unus officialis pro primo anno, vel semelstri administrare debeat; Alter verò in alio anno, vel semelstri subintrare, si casus præbeat, quod primus infra istum terminum deficiat, illic subintrare debeat alter, non expectato termino, cum jam turnus in primo consumptus fuerit, terminus autem esset adjectus, cum præsupposito, quod primò electus naturaliter, vel civiliter viveret, ac administrare posset, unde propterea licet aliqua inæqualitas ita resularet inter habentes hoc jus turnarium, id casui referendum est, qui læsionem non causet.

Majorum autem difficultatem inferebat inconveniens, quod resultabat aliis Prælati, & officialibus in præcedenti Capitulo electis, quoniam, aut isti continuare debuissent per integrum quadriennium, juxta formam deputationis, & ita revolvebatur ordo celebrationis futuri Capituli; Aut ad novam electionem totius Diffinitorii procedendum erat, & tunc istis jam electis grave præjudicium, ac injuria inferri diceretur, eos removendo à munere infra tempus, absque culpa, vel demerito.

Verum advertebam, quod hæc difficultas non videbatur considerabilis, quodque potius ad integri Diffinitorii novam electionem, juxta consuetam formam Capituli generalis procedendum esset, ita edoctus ad observantiam, seu decisionem te qua de anno 1649. in Religione S. Augustini; Cum etenim in præcedenti Capitulo, pro consueto sexennio, electi fuissent Generalis, & Diffinitores generales, seu nationum Assistentes; Atque ad assentium Italiæ electus fuisset insignis Theologus meus concivis Coelestinus Brunus Auctor *qualibet* aliorumque operum, qui postmodum ad Ecclesiam Bolognansem assumptus fuit; Casus autem dedisset mortem Generalis infra sexennium, unde propterea, hujus termini lapsu non expectato, ad Capituli generalis celebrationem devenit esse, processum fuit quoque ad electionem novorum Assistentium, rejecta oppositione eorum, qui in præcedenti Capitulo electi instabant pro continuatione eorum temporis; Atque mihi, licet more Advocati, ad petitionem dicti concivis, pro antiquis Assistentibus scribenti, justa, beneque fundata visa est resolutio, quoniam quando devenit ad convocandum Capituli generalis, quod universonam religionem repræsentat, ita dissolvi dicitur totum illud corpus politicum, seu intellectuale, quod in præcedenti Capitulo ipsa Religio formaverat, eique suas vices commiserat, efformando ex integro corpus novum constitutum ex Generali tamquam capite, & ex Assistentibus, aliiisque officialibus, tamquam membris, ideoque truncato capite, membra inutilia remanent.

Eatenus autem antiquorum officialium continuatio locum habere solet, quatenus, expectato consueto termino, pro universæ Religionis convocatione, novique corporis efformatione, alter sufficiat in locum capitis defecti, quod ita fingitur, ut nunquam formaliter defecerit, mutando solum personam materiale, in eadem persona formali, quæ ex legis fictione, vel operatione adhuc continuare dicitur; Et consequenter non sequitur dissolutio capitis, unde propterea ad novi corporis efformationem procedere oporteat.

Potissimè verò quia ut advertitur *sub tit. de benef. pluribus præferti disc. 97.* ac etiam infra, *disc. 36.* omnia officia, & beneficia regularia sunt manualia, & obedientiaria, neque provisi, invito superiori, continuationem prætertere possunt, quamvis pro stylo eadem officia, vel beneficia, ad vitam, vel ad certum tempus retineri solita essent, ut contingit in Dignitatibus, & Commendis Hierosolymitanæ Religionis, quoniam non per hoc tollitur manualis, seu obedientiaria qualitas, quæ oritur ex voto obedientiæ, quod regularis profertur.

Atque hinc resultare dicebam responsionem ad ea, quæ pro continuatione ejusdem Congregationis facere videbantur, & præferti in ea quæ habentur apud Maltrill. *de Magistr. lib. 2. c. 7. n. 75.* ubi agendo de stylo Regni Sicilia ultra Pharam, ut in comitiis, quæ singulis statutis temporibus celebrantur super deputatione Judicum magnæ Curia, & Consistorii, cum hoc turnatio ordine inter tres Civitates, vel partes, in quas illud Regnum divisum est, Panormitanam scilicet, Messanensem, & Caranensem, cum suis respectivè annexis, quod scilicet si contingat, ut intermedio tempore, inter una, & alia comitia decederent aliqui officiales, eorum loco subrogatio fieri debet ex eadem Civitate, vel Natione, ex qua erant defecti; Quoniam id rectè procedere dicebam eo quia, juxta supra infinuatum exemplum Religionis Minorum Observantium, hæc successio non fit à comitiis generalibus, denuò congregatis, sed per Proregem, cum consilio eorum, qui juxta laudabiles illius Reges consultendi sunt, unde propterea continuare dicitur eorumdem officialium persona formalis, mutata solum persona materiali.

Magis autem proximè, obstat videbantur ea, quæ habentur apud Vermigliol. *conf. 464. & seq.* ubi agendo de Olivetana Congregatione, in qua electio Abbatis Generalis singulis trienniis est turnaria inter sex provincias, juxta ordinem per ejus Constitutiones præscriptum, ut scilicet deficienti Generali jam electo infra triennium, subrogati debeat in ejus locum, usque ad trienni complementum alteri religio-

sus ejusdem provincia, quoniam id rectè procedit per viam subrogationis ratiendæ à Diffinitorio tantum, non autem ubi novi Capituli generalis formalis convocatio sequatur.

Sive ubi etiam in casu hujus convocationis, in ea Congregatione ita servaretur, id referendum est particulari consuetudini, cujus extensio in jure non datur, sed attendi debet in casu præciso, ac individuo, in reliquis autem procedendum esse cum dispositione, vel ratione juris communis juxta celebre, ac receptum *conf. 237.* Oldradi, ex deductis apud Mantic. *decif. 357.* Gregor. & *Add. dec. 45. & 162. dec. 278. & 304. par. 12. rec.* & habetur pluries in omni ferè materia, præferti in *Majoricen. Canonicius sub tit. de benef. disc. 30.*

Licet enim Vermigliol. potissimum fundamentum constituere videatur in motivo servandi æqualitatem, procedendo cum propositionibus, seu axiomatibus generalibus; At tamen istud pro meo judicio videbatur debile fundamentum, tam docto viro parum dignum, quoniam æqualitas consistit in ordine turnario servando in Capitulis generalibus, quoties ea celebrari contingit, dum juxta regulas beneficiales magis præximis, & in hac materia attendendas, turnus consumi dicitur per effectuationem electionis, non curata ineffectuacione exercitii per consuetum tempus ob impedimentum, quod à casu resultet.

Quamvis autem in puncto juris, ita probabilis respondendum mihi videretur; Auditis tamen motivis, ex quibus Cardinalis protector, erat in sensu, ut electio Generalis cadere deberet in persona religiose professi ejusdem Congregationis Vallumbrosanæ, stante consensu alterius S. Joannis Gualberti, eundem sensum laudavi, atque ita sequutum fuit, eo quia cum experientia docuisset, quod hæc nova unio Silvestrinæ Congregationis, ob habitus, ac etiam Instituti, & morum difformitatem, disensiones, ac inconvenientia potius producebat, neque sequebatur ille bonus finis, ob quem Pontifex ad hujusmodi unionem devenerat, idem Pontifex jam in animo determinaverat ad dissolutionem procedere, ut illinc ad aliquod tempus sub Clemente successore, voluntatis prædecessoris benè conscio, ad consultationem Sac. Congreg. Episcoporum, & Regularium sequutum fuit juxta deducta *disc. seq.*

Atque inde edocemur id, quod benè observat Rovit. *dec. 49. n. 13.* quod scilicet per magna præferti Tribunalia, vel supremos Magistratus, frequenter procedunt resolutiones, ex motivis, quæ ipsismet Partibus obtinentibus, vel earum Advocatis ignota sint; Subsequutus etenim eventus divisionis, iustam, ac prudentem comprobavit hanc resolutionem, quæ tunc, illis Curialibus, qui cum regulis legalibus solum procedebant, parum probabilis visa fuit.

EADEM SEU VALLISUMBROSÆ DIVISIONIS  
INTER  
EASDEM CONGREGATIONES.

Casus resolutus per Sac. Congregationem Episcoporum, & Regularium pro divisione.

An, & quando procedi debeat ad dissolutionem jam sequutæ unionis, plurium Religionum, seu Congregationum.

S U M M A R I U M

- 1 Facti series.
- 2 Quod unio Religionum dissolvenda non sit.
- 3 Novitates sunt præjudiciales, ideoque non defacili admittenda.
- 4 Dismembratio, vel divisio Ecclesiarum, vel corporum ecclesiasticorum, est species alienationis prohibita.
- 5 Quando non intret conclusio, de qua n. 2. atque unio dissolvenda sit.
- 6 Quod leges, & provisiones Principum debeant revocari, ubi praxis eas doceat præjudiciales.
- 7 Principi est replicandum, neque ejus provisiones tertio præjudiciales sunt exequenda.
- 8 Quando provisio reducitur ad in iustitiam, vel alia producit inconvenientiam, est reformanda.
- 9 In communi nemo vivere tenetur, atque contrarium præceptum sperni potest.
- 10 Unio duarum Universitatum super pascuis est quando-cumque dissolubilis.
- 11 In specie dissolutionis unionis Religionum.
- 12 Dantur exempla plurium dissolutionum unionum Religionum.

- 13 De Historia Religionis Minorum, ac divisione Observantium à Conventualibus.
- 14 De divisione Religionis Capuccinorum ab illa Conventualium.
- 15 De alia divisione Observantium, & Reformatorum.

D I S C. V.

Experientia docente, quod unio istarum Congregationum, effectus produceret diversos ab illis, qui sperabantur, idem Alexander VII. qui eam fecerat, in animo concepit ad dissolutionem procedere, quod tamen morte præventus, perficere non potuit. Quare instantibus duabus Congregationibus Vallumbrosana, & S. Joannis Gualberti, neque Silvestrina dissentiente, positivum tamen consensum non tribuente, pro eadem dissolutione supplicatum fuit Clementi IX. in immediato successori, qui licet voluntatis prædecessoris benè conscius esset, attamen ex motivo honestatis, & ne vulgus crederet, quod prædecessoris gesta revocaret, negotium (pro frequentiori stylo) remisit consultatori Sacrae Congregationis Episcoporum, & Regularium, ex cuius voto id sequutum fuit, cum Partium acquiescentia.

In propositione autem causæ, cum duo essent puncti, unus scilicet prudentiæ, vel honestatis, super celeri retractatione eorum, quæ à prædecessore gesta fuerant, & alter juris, an scilicet ad dictam dissolutionem procedendum esset; Hinc proinde super utroque pro parte dictarum Congregationum petentium divisionem scribendo.

Quatenus pertinet ad primum, dicebam, quod tunc aliqua probabilis difficultas cadere posset, quæ in alterum punctum quoque influeret, quando ageretur de divisione, vel de dismembratione ejusdem Religionis, sive etiam duarum, quæ ab antiquo unitæ, per pacificam observantiam; ita simul coagulata, seu conglutinata essent, quod apud populum, seu vulgus, antiqua diversitatis ignarum, id scandalum, vel novitatem considerabile causare posset; Tunc etenim circumspicere procedendum est; Tum ex dicto motivo, ut non de facti retractanda sint gesta per prædecessorem; Tum etiam ex generali axiomate, quod novitates frequentius esse solent perniciose, neque regulariter immutanda sunt quæ longa observantia dedit, ex deductis *sub tit. de præferti disc. 30.* & alibi.

Ac etiam quia divisiones, vel dismembrationes Ecclesiarum, vel corporum Ecclesiasticorum, speciem formalis alienationis redolere dicuntur, adeo cadant sub dispositione *extravag. Ambrosiæ*, omnique, ac fortè majores solemnitates exigunt, cum iustæ causæ, necessitates, vel utilitatis requisito, eo modo quo in formalibus alienationibus desideratur, ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Orthob. *dec. 6. & dec. 224. p. 10. rec.* & frequenter ut advertitur in sua materia *sub tit. de alienat. & contract. prohib. disc. 1. & sub tit. de benef. disc. 43. cum seq.*

Hæc autem omnia, in hac facti specie cessabant, quoniam unio erat valde recens, istaque Silvestrina Congregatio aliis duabus adiuncta, diversitate habitus adhuc retinebat, cum Instituti etiam, ac moris vivendi diversitate, adeo esset solum quadam unio intellectualis, cujus praxis habebatur tantum apud ipsos Religiosos in Capitulo generali, Vulgus autem, seu populus id ignoraret, easque tanquam diversas, ut prius crederet; Ideoque experientia probante, etiam circa ipsa initia, quod unio potius malos produceret effectus, exinde resultare dicebam, quod omnes juris, ac prudentiæ, & congruentiæ regulæ exigerent, ut procedendum esset ad dissolutionem ab ipsoe Autore destinatam.

Cum etenim Principes, alique Reipublicæ directores, tanquam homines, futurorum præsentiam habere non valeant; Frequens autem experientia doceat, ut ea, quæ ad salutem remedium Reipublicæ, vel proficuum finem dirigitur, diversum quandoque producat effectum. Hinc proinde, quando id sequi contingat, prudentiæ potius adscribitur, mutare consilium in melius, ad notata per Canonistas in *cap. novit. de Judic.* cum concordantibus relatis per Galeot. *respons. sic. 23.* Rovit. *super pagm. 1. de gratiar. revocat. Add. ad dec. 2. par. 3. rec. n. 237.* & habetur præferti *sub tit. de Regal. disc. 148.* ubi de materia potestatis Principis rollendi jus tertii, ac revocandi privilegia, vel alia, quæ à seipso, vel prædecessore gesta sint.

Quinimò, ut eod. *disc. 148.* habetur, etiam ejusdem Principis magistratibus, ac ministris conceditur denegate executionem eorum, quæ ab ipso Principe demandata sint, eique etiam pluries replicare, donec melius certiorerur, ut retractet, cum ad id agendum potius teneatur, si non ex vi *Card. de Luca, Lib. XIV.*

coactiva, quàm Princeps non agnoscat in iis, quæ sunt juris positivi, ex vi tamen directiva.

Quoverò ad secundum punctum legale, deducebam ea, quæ infra *sub tit. de decim.* pluries infinuatur ad materiam textus in *cap. suggestum. de decim.* ac etiam alibi, præferti *sub tit. de emp. & vendit. ac sub altera de alien. & contr.* quod scilicet, quando sive sit privilegium, sive sit contractus, tractu temporis ad talem reductur statum, quod injustitiam, vel nimiam læsionem redoleat, sive alia inconvenientia producat, tunc retractationi, vel moderationi locus esse debet.

In idem quoque ponderando ea, quæ generaliter in jure habemus de necessaria societate, vel communiione non permitienda, adeo ut, etiam testatorum præcepta de non dividendo sperni valeant, quoties ex iusto motivo, restrictionem non habeant ad certam ætatem, vel certum tempus ad notata in *l. nemo potest. ff. de leg. 1. cum concordantibus per Rotam dec. 241. nam. 33. par. 5. rec.* Adeo ut non desint Canonistæ, & Morales volentes, ut etiam juratæ conventiones de non dividendo, ac permanendo in communiione, non sint obligatoriæ.

Et de unione duarum Universitatum, seu Communitatum, super promissio usu pascuorum, & territorii, ut una partium petente, debeat esse quodcumque dissolubilis, habetur apud Rovit. *super pragm. in Rubr. de pascuis. n. 18.* Ac in specialibus terminis dissolutionis unionis aliquorum Monasteriorum, quando dignoscatur, quod unio sit præjudicialis, vel inconvenientium productiva, cæteris relatis firmatur per Rotam *dec. 65. p. 1. rec.* quæ reputatur in hac materia magistratralis.

Deducebam quoque plura exempla dissolutionum hujusmodi unionum, per Pontifices prædecessores factarum, & præferti, cum Clemens VIII. & Paulus V. universonas duas Congregationes Somascam scilicet, & illam Doctrinæ Christiane, ob inconvenientiam, quæ praxis docebat ex tali unione resultare, Innoc. X. eam dissolvit, ut testatur Fagn. in *c. novit. de sed. vac. n. 45. ubi n. 40. & seq. & in cap. jam. de Regal. n. 64.* testatur de dissolutione consimilis unionis alias factæ, Congregationis Montis Cotone, & alterius Congr. Camaldulensium Eremitarum, cum aliis pluribus exemplis, quæ infinuabantur, non solum circa dissolutionem unionis plurium Religionum, vel Congregationum, quæ verè ac de facto antiquitus essent diversæ, sed etiam in eadem Religione, quando diversa vivendi forma, latior, vel respectivè strictior ea irrepisset.

Atque inter plura exempla valde frequentia, infinuabam præferti illud Religionis Sancti Francisci juxta ejus historicam seriem enunciatam *sub tit. de præferti disc. 11.* occasione agendi de controversia habita in Rota inter PP. Observantes Conventus S. Mariæ Angelorum, & PP. Conventuales Sacri Conventus Assisi, super oblationibus, quæ fiant in die Portiuncule.

Quod scilicet, fundata per S. P. Franciscum Religione Minorum, in summo statu paupertatis, per quamdam speciem vitæ eremiticæ, seu anachoreticæ, extra dictæ Civitatis Assisi ejus patriæ mœnia, in loco, qui *Rivus tortus* dicitur, ita circa ea prima tempora religiosi anachoretico more viventibus in speluncis, vel capannis; Postquam magnifico, pænæque Regio sumptu, constructus fuit intus eandem Civitatem dictus Conventus, (qui proinde tanquam primus per antonomasiam *Sacer* appellatur) unde propterea ex tunc irrepfit nomen Conventualium, distinguendo scilicet alios, qui in speluncis, vel capannis vivebant, introductoque postmodum usu studii sacrarum literarum, & concionum, quarum primus professor fuit Sanctus Antonius, qui vulgò *Pavavinus* dicitur; Hinc proinde, ex Apostolicis privilegiis, pro sacrarum literarum meliori cultura, ex qua majus Ecclesiæ Catholice servitium resultabat, relaxatus fuit primævi Instituti usus, ac regulæ fundamentalis observantia, multis circa eandem regulam in illis temporibus habitis etiam scandalosis questionibus per Sedem Apostolicam decisis in *cap. exiit. de verb. signific. in 6. & in Clementina exiit. eodem tit.* Quare tractu temporis, aliqui Religiosi prius instituti, ac regulæ fundamentalis zelantes, in eodem Sacro Conventu Assisi, aliique partibus, juxta illud, non curatis privilegiis dispensativis vivere cæperunt, quorum author, vel unus ex illis primis observantibus reputatur S. Bernardinus Senensis; (Unde propterea Observantium nomen irrepfit discretive ab aliis in antiquo Conventualium vocabulo continentibus) Verum quia hæc diversæ vivendi forma in eodem loco, tractu temporis, disensiones, ac inconvenientia producebat, Hinc proinde, sub eorumdem Superiorum obedientia, per solum modum diversæ materialis habitationis,

nulla data formali divisione, illis, qui juxta rigorosam regulam observantiam vivere volebant, assignata fuit Ecclesia Sanctae Mariae Angelorum, quae tunc erat membrum; ac de pertinentiis dicti Sacri Conventus; Quia vero dicti Observantes nimium creaverant, atque ista materialis separatio non suffragabatur, idcirco, sub Leone X. processum fuit ad formalem separationem, etiam cum diverso Generali, ut patet ex ejus Constat. 23. Insuper etiam disp. 7. occasione agendi de Religiosis tertii Ordinis.

14 Et in nostro saeculo, in ipsamet Religione Conventualium, sub quorum regimine, ac obedientia vivebant alii ejusdem strictioris observantiae professores, Cappuccini nuncupati; Cum inconvenientia in dies resurgere ex unionem personarum agentium diversam vitam, Hinc proinde sub Paulo V. de anno 1617. ad formalem separationem cum omnino distinctis Generalibus, aliisque Praelatis processum fuit.

15 Quinimo inter ipsosmet Observantes, ut supra, per Leonem X. divisos, cum tot majoribus praerogativis; Cum antiquus rigor aliquam accepisset relaxationem, atque ad instar ejus, quod ut supra inter Conventuales gestum fuerat, alii strictiorem vitam ad praecisam formam regulam ducere coepissent per quamdam speciem reformationis, ideoque Reformatorem nomen irrepsit sub eisdem tamen Praelatis, & Superioribus. Idcirco sub Urbano VIII. firmo solum remanente Ministro Generali, qui promissus ex uno, vel altero Ordine eligi solet, provincialium, ac Provincialiarum, aliorumque Praelatorum formalis divisio sequuta fuit, remanente quaestione super libero transitu de uno Ordine ad alium; ut infra, disp. 37. Igitur multo magis in isto casu.

ROMANA PROROGATIONIS OFFICII PRO P. BONAVENTURA CABALLO CUM OPPOSITORIBUS.

Casus disputatus in Congregatione particulari, resolutus pro P. Bonaventura.

De alternativa inter Minores observantes nuncupatos de Familia, & Minores observantes reformatos Familiae Cismontanae in Officio Commissarii Generalis, quando Minister Generalis est de Familia ultramontana; divisio inter ipsos Ordines sexennii tempore; An eidem alternativae praedictae dicatur, si ille, qui pro primo triennio dicto muneris praefectus est, prorogationem Apostolicam pro alio triennio habeat; Et an ex isto capite, prorogatio subreptitia dicenda veniat.

S U M M A R I U M.

- 1 De alternativa in Praelaturis in Religione Minorum Observantium.
- 2 Facti series, cum resolutione casus.
- 3 De materia invaliditatis gratiae ex defectu subreptionis, vel defectu intentionis.
- 4 Quando intret regula de jure tertii quaestio non tollendo.
- 5 Quod inane sit cumulatae allegationes in conclusionibus plaris, & receptis.
- 6 Omnes quaestiones hodie videntur solvite, atque difficultas est in applicatione.
- 7 Materia subreptionis, vel obreptionis est arbitraria pro facti qualitate decidenda.
- 8 Quomodo concepta sit alternativa, de qua n. 1.
- 9 Quando quis ratione tui, vel alternativae, aut qualitatis nationalis habere dicatur jus quaesitum in beneficio.
- 10 Prorogatio, sive gratia non expirat super alicujus, non tollit jus alterius.
- 11 In facultate transferendi pensionem super beneficio de jurepatronatus non est facienda ejus mentio.
- 12 Idem in facultate retinendi, non obstante mutatione status incompatibilis.
- 13 Sive in retentione beneficiorum de jurepatronatus.
- 14 De gratiis expectativis, vel de investituris abusivis, ut non impediant resignationes, & alienationes.
- 15 Quando prorogatio temporis tollere dicatur jus quaesitum tertio.
- 16 De distinctione quando officium prorogatum sit idem, vel diversum.

- 17 De eadem materia prorogationis non praedictantis alternativa.
- 18 De praedictio resultante a legitimazione illegitimos, vel dispensatione inhabilitum.
- 19 Fideiussor officialis ad certum tempus, non obligatur pro tempore prorogatio.
- 20 De ratione cui innixus est ordo turnarius, sive alternativa.

D I S C. VI.

**A** Tenta alternativa in hac Religione introducta super celebratione Capituli Generalis, ac electione Ministri Generalis, ut scilicet in uno sexennio Capitulum celebraretur ultra montes, ibique electio Ministri Generalis cadere debeat in Religioso familiae Cismontanae, & in alio celebraretur intra, seu citra montes, & e converso electio dicti Ministri cadere debeat in ultramontano; Quando iste secundus casus contingit pro familia Cismontana, tunc ex eadem eligitur alter Praelatus, cui Commissarii generalis nomen. (ad differentiam Ministri) tribuitur, quod etiam in casu converso, pro Hispanis, aliisque ultramontanis partibus sequitur juxta quaestionem inter Ministrum Generalem, & Commissarium disputatam per Rot. dec. 577. 584. & 598. par. 5. rec.

Quamvis autem inter duos Ordines Observantium, & Reformatorum, hanc Religionem aequae constituentes, eadem dignoscatur habitas super electione passiva; Attamen cum id praesertim in hac cismontana familia aliquam amulationem, & inconvenientiam produceret; Hinc proinde in Capitulo generali celebrato de anno 1664. super isto munere Commissarii generalis, pro bono pacis concorditer statuta quoque fuit divisio per turnum, ut scilicet una vice Commissarius esse deberet de Familia, & in altera Reformatus, vel e contra.

Cumque casus dedisset, quod in primo triennio electio facta in Capitulo generali sequuta esset in persona insignis Concionatoris P. Bonaventurae Caballi Reformati, atque imminente lapsu triennii, Alexander VII. motu proprio prorogationem officii ad aliud triennium, atque usque ad futuri Capituli generalis celebrationem illi concessisset; Hinc acriter se opposuit alter Ordo, ob praedictum, quod sibi resultabat, circa dictam alternativam, cujus respectu haec prorogatio subreptitia, atque invalida praetendebatur, Unde propterea deputata particulari Congregatione, atque puncto acerrime disputato, prodit resolutio super prorogationis validitate; Ad consulendum tamen inconvenientibus, quae ex hujusmodi scissura oriri posse praevidebatur, idem P. Bonaventura (ejus meritis ita quoque exigentibus) provivus fuit de Ecclesia Casertana, unde propterea vacante officio, in eo deputatus fuit, pro dicta alternativa observantia, Religiosus alterius Ordinis Familiae.

In disputationibus autem desuper habitis, Scribentes pro oppositoribus deducebant praeterea Apostolicae provisionis subreptionem, ac invaliditatem ex eo, quod non contineret derogationem regulae de jure tertii quaestio non tollendo; Ac etiam insistebant in consuetis generalitatibus, quae adversus Principis gratias, ac provisiones deduci solent, ut scilicet regulariter sub se contineant praeservationem juris tertii, ob praesumptionem generalem, quod Princeps non censetur voluisse praedictare tertio, juxta ea, quae in foro habemus quotidiana in materia obreptionis, vel subreptionis, seu defectus intentionis, ratione taciturnitatis eorum, quae Principem retraxissent, vel difficiliorem reddidissent, cum similibus.

E converso autem, ego & alii pro hac parte scribentes, insistebamus quoque in aliis generalitatibus; Primo scilicet, quod dicta regula de jure tertii quaestio non tollendo non intrat in gratias de sui natura praedictialibus; Secundo, quod ad evitandum defectum subreptionis, vel obreptionis, vel defectus intentionis sufficit generica cogitatio, seu probabilitas, quod Princeps potuerit cogitare, istaque probabilitas adeste videbatur, dum factum erat recens, quod scilicet idem Pontifex Statuta edita in dicto proximo Capitulo generali in forma specifica confirmaverat, & tamen in literis super ista confirmatione editis, amplissima continebantur derogationes quorumcumque in contrarium obstantium cum specifica mentione Statutorum Religionis, quae Apostolica auctoritate munita essent; Et tertio clarius, quod non ageretur de gratia ad Partis supplicationem, sed de illa motu proprio, quae non subiacet defectui subreptionis, vel obreptionis. Atque super praedictis conclusionibus hinc inde deductis, fiebant consueti allegationum cumuli hodie vere in-

nes, & inepti, utpotè super valde notis, ac receptis conclusionibus, de quibus pluries habetur sub diversis materiis, praesertim vero in sua peculiari sede sub tit. de judic. occasione agendi de executione literarum Apostolicarum, & quaenam illis impedimentum praebere soleant, adeo ut nullae videntur cadere quaestiones juris, sed illae sint solum facti, & applicationis.

6 Advertetam tamen, quod istae essent generalitates pro meo sensu in causis decidendis non de facili attendendae; ubi solae sint, ideoque cum eis tantum procedendum non est, quoniam omnes ferè legales quaestiones, quae apud nostros majores erant, nimium involuta, atque hinc inde habebant sequae quasi per classes divisos, hodie per Tribunalium, decisiones videntur penè solvite, statuta scilicet pro regula, ea opinione, quae magis communis, ac recepta vis sit. Altera vero opinio recepta pro limitatione, ac propterea, ut plurimum omnes juris propositiones, quae per Advocatos hinc inde deduci solent, generaliter, ac in abstracto sunt vere, fallacia vero est in applicatione, quae regulanda est ex particularibus facti circumstantiis.

7 Praesertim vero in hac materia subreptionis, & obreptionis, vel defectus intentionis tollendi jus tertii, quoniam quidquid alicui involvant; Verius est, atque frequentius per Rotam firmatum, ut ista sit quaestio iudi facti, & voluntatis, & consequenter arbitrii, ideoque non apta recipere certam regulam generalem cuicumque casu applicabilem cum potius juxta generalem naturam quaestionum voluntatis, decisio in singulis casibus ex eorum peculiari qualitate pendeat, ex adeo frequenter in omni penè materia insinuatis.

8 Quare praemissis dictis generalitatibus, quae pro ornatu scripturae, juxta currentem styllum cum superstitis allegationibus comprobantur; Atque descendendo ad magis specialia, quae pro meo sensu oppositionem improbabilem reddebant; Advertetam in primis, quod dictum Statutum Religionis non habet praescriptionem certi temporis, quia nempè dicat, ut divisio inter istos Ordines sexennio, pro uno triennio deberet esse unus, & pro alio triennio alter, & quo casu aliqua probabilis dubitandi ratio cadere potuisset, sed dicitur per verba praecisa, quod una vice eligatur Commissarius generalis cismontana familia ex Reformatis, altera vero vice ex Observantibus; Et sic praescribitur solum circa passivam electionem, illa lex turnaria, de qua habetur in praecedentibus, ut scilicet quoties contingat electionem fieri, talis ordo servari debeat, ne possint eligentes illum pervertete; Id autem non importat aliquod jus formale, quod quaestio sit certa persona, unde propterea intrare possit dicta regula de jure tertii quaestio, sed solum importat quamdam majorem aptitudinem, ut scilicet illi de uno ordine solum dicantur candidati, super quibus cadere debeat electio passiva, non autem illi de altero.

9 Ad instar eorum, quae habentur sub tit. de benefic. disc. 70. quomodo scilicet dicatur quis habere jus quaesitum ob qualitatem patrimoniam, sive ob illam sanguinis, seu de certo genere habente jus patronatus passivum, seu privilegium, ut intra illud praesentatio, vel provisio cadere debeat, quoniam id non tribuit jus formatum alicui, neque in re, neque ad rem, sed solum quamdam spem, seu majorem aptitudinem, quando contingat praesentationem, vel provisionem fieri debere.

10 Ideoque si Papa, vel alter, qui ad id sufficientem habeat potestatem, occurrat vacationi, atque impediatur, nec illa sequatur, adeo ut prior provisio, quae aliàs de jure cessare debuisset, per prorogationem termini, vel per remotionem obstaculi, continuet, tunc non dicitur tolli jus activum, vel passivum praesentandi, vel eligendi, seu conferendi, sed dicitur solum impediri ne fiat casus vacationis, ob quem dictum jus exerceri deberet; Ideoque magna differentia est inter unum casum, & alterum.

11 Ad quod comprobandum deducebam ea, quae habentur sub tit. de pensionibus, praesertim, disc. 58. quod licet super beneficiis, quae sint de Regio jurepatronatus, non soleant reservari pensiones abque patroni consensu; Attamen in facultate transferendi pensiones jam reservatas, iste consensus non desideratur, quoniam non dicitur imponi, seu reservari nova pensio, sed mutata solum persona materiali, eadem pensio continuat.

12 Sive ea, quae habentur eod. tit. de pension. disc. 1. & in aliis quod licet in reservationibus pensionum super Ecclesiis Metropolitanis, vel Cathedralibus requiratur derogatio Concilii Generalis Lateranensis, vel respectiva alia derogatio, sive alicujus consensus desideretur; Attamen id non requiri-

tur in indulto, quod concedatur pensionario retinendi pensiones, matrimonio, vel bigamia, seu militia, aut professione in Religione, non obstante, quoniam non est pensio conferre, vel reservare, sive Ecclesiam novo onere gravare, sed solum removere obstaculum futurae extinctionis, quae alias est tali statu incompatibile de jure resutare debuisset, ita occurrendo per quamdam speciem remedii praeservativi, unde propterea eadem antiqua pensio continet jure suo primario.

Idemque habetur sub tit. de jure patron. praesertim disc. 66. quod licet regulariter invalide sint provisiones, quae fiant beneficiorum de jurepatronatus laicorum, abque istius specialis mentione, ac derogatione; Attamen si possessori beneficii de hoc jurepatronatus, etiam Regio (quod in hac parte saltem de facto est magis privilegiatum, quoniam illi derogari non solet) promotus ad Episcopatum, vel alium alium statum incompatibilem, ob quem beneficii vacatio sequi deberet, concedatur indultum retinendi incompatibilia, non requiritur consensus patroni, vel derogatio jurepatronatus, neque intrat ratio praedicti, quoniam dispensatus nihil obstat de novo, sed solum ei removeretur obstaculum; Adinstar illius, qui ex potentia supernaturali impeditur, nemoretur ille, qui pro naturali cursu tunc morti debebat, quoniam conquirit non potest ille, qui per talem mortem tanquam de genere vocato, obtinere debuisset officia, vel beneficia per hunc morturum possessa, quoniam non est tollere jus expectantis, sed principaliter concedere beneficium mortituro, ne moriatur, ut ita vivendo continetur in retentione eorum, quae jam habebat.

Ut etiam in proposito habentium gratias expectativas, de beneficiis, vel officiis vacaturis per cessum, vel decedum possessoris, ut praesentationes ad favorem, vel permutaciones non dicantur tollere jus habentis hujusmodi gratiam, sed solum impedire, seu differre; ne sequatur casus, advertitur in sua materia sub tit. de benefic. praesertim disc. 40. Ac etiam sub tit. de Regularibus ad materiam officiorum disc. 3. & sub tit. de emphyr. disc. 1. in proposito investiturae praeventivae, seu abusivae, cum similibus.

Igitur in hac materia, prorogationis officii, vel alterius juris, quod quis habeat, atque alter speret, vel expectet; in duobus casibus advertetam, quod adesse potuissent considerabile praedictum juris tertii, unde propterea intrare dicta regula de jure tertii quaestio, &c. Primo scilicet ubi in praecedenti Capitulo Generali jam facta esset electio utriusque Commissarii, cum distinctione, ac praescriptione temporis, quod scilicet pro primo triennio exercere deberet Reformatus, & pro altero ille de Observantia, quoniam tunc uterque diceretur officialis jam deputatus ab initio, atque ambo haberent coaequale jus quaesitum habituale in officio, divisio solum exercitio, juxta illam turnariam divisionem in exercitio juris infolidum pluribus coaequaliter competentis, & de qua habetur pluries sub tit. de jurepatron. ac etiam sub tit. de feud. dif. 8. ideoque prorogatio termini contineret praedictum formale in jure jam quaesito.

Et secundo ubi prorogatio officii pro majori termino concederetur post jam elapsum terminum, quoniam tunc diceretur nova concessio officii ex integro, atque ille reputaretur novus, ac diversus officialis, & consequenter de dicto violaret alternativam, secus autem termino adhuc durante, juxta receptam distinctionem Bartoli, Baldi, Romani, Castrensi, & aliorum in l. dies cautioni, ff. de damn. infect. & l. sed si manente, ff. de precar. Unde propterea praesertim Castrensi in dicta l. dies cautioni, n. 2. in specie advertit, quod si officium de sui natura duraturum erat ad biennium, eoque adhuc durante Princeps, vel alter habens sufficientem potestatem, illud proroget ad aliud biennium, tunc erit unum, & idem officium, perinde ac si ab initio illud collatum esset ad quadriennium, cum ista sit natura prorogationis, quae obveniat re integra, atque per viam continuationis non interrupta; Ut in terminis officiorum firmant Aponi de potest. Proreg. tit. de divers. provision. in Rubr. de potest. subtit. in officio, n. 7. Larre. alleg. 50. n. 108. in fine, Mastrill. de Magistrat. lib. 1. cap. 28. n. 68. Rovit. conf. 104. n. 12. lib. 2. Staiban. jun. ref. 59. n. 40. & caeteri plenè collecti per Noguero. allegat. 21. & Salgad. in labyrinth. par. 2. cap. 27. n. 62.

Et in specie prorogationis, quae esset praedictialis alterativae statuta inter provinciales, vel nationes, super passiva electione Ministri provincialis Regularium habetur apud Barbof. var. 47. n. 91. & seqq. Et bene ad rem conferunt ea, quae habentur apud Marcell. de Maur. alleg. 10. quod fuisse si pro quolibet parlamento statutis temporibus habendo, eli-

gi debeat Syndicus, cum alternativa, seu cum ordine tutnario, inter plures Civitatis, vel Provincias, five inter eju- dem Civitatis plateas, vel contratas, tunc si differatur par- lamento ad aliquod tempus ultra consuetum, durat idem Syndicus, neque exinde præjudicatum dicitur alterna- tivæ, cum similibus.

18 Et bene conferunt quoque ea, quæ habentur sub tit. de fi- deic. & alibi pluries, & præsertim sub tit. de Regal. disc. 148. in materia legitimacionis naturalium, five dispensativæ ha- bilitacionis aliis inhabilium, ut præsertim contingit in cle- ricis super successione feudorum, circa dictam distinc- tionem habilitacionis præventivæ, priusquam fiat casus succes- sionis, & quando alteri jus quæsitum dici non potest, ac al- terius, quæ sequatur post jam factum casum, & jus quæsi- tum.

19 Tunc etenim, ut advertunt superius allegati, præsertim Castrenf. in dicta. dies cautioni, n. 2. cum aliis per Marcell. de Maur. dicta alleg. 10. n. 8. & 9. etiam ex prorogatione, quæ re integra, durante adhuc primo termino facti tertius, læ- di dicitur, atque suum jus tolli, quando fieret major ejus obli- gatio, seu positive deterior efficeretur ejus conditio; Pura (juxta exemplum quod tradit Castrenf.) quod quis fidejuf- ferit pro officiali ad certum tempus, puta ad annum, vel biennium, quoniam tunc, licet tempus prorogatum re in- tegrali, primo tempore inesse dicitur, atque reputetur unum, & idem, non tamen id præjudicare debet fidejussori, qui ad primum tempus suam obligationem restrinxit; Ut præ- sertim habemus de fidejussore conductoris, ut non remaneat obligatus pro reconductione sub tit. de locat. dist. 36. cum similibus, in quibus eadem intrat ratio; Ideoque pun- ctus est, quod prorogatio non inducit novum terminum, sed solum impedit ne primus terminus expiret, ut bene ha- betur per Rotam, dec. 21. de præben. in nov. n. 5. & 8. ideo- que justa, beneque fundata visa est resolutio.

20 Ponderando etiam rationem, ob quam hujusmodi alter- nativa, five ordo tutnarius in passiva electione in Religioni- bus statui solet, ad tollenda scilicet monopolia, & ne super- iores pro tempore, assumendo ad officia, & prælaturas per- sonas ejusdem provincie, vel nationis, aut ordinis, à qui- bus pender futura electio, ita supplantarent alios, atque per- petuum redderent in una natione regimen Religionis, ut per Fagnan. in cap. cum dilectus, de consuet. & Rota dict. dec. 65. part. 1. rec. Ita etenim ratio cessat his casibus, in quibus accidentaliter prorogatio, vel provisio, aliis quam per ele- ctionem sequatur; Et conferunt quæ habentur supra, disc. 3. & in aliis hoc eod. tit.

ROMANA JURIS VISITANDI

P R O

MINISTRO GENERALI ORDINIS MINORUM OBSERVANTIUM,

C U M

VISITATORE GENERALI, ET RELIGIONE PP. TERTII ORDINIS ITALIE.

Casus disputatus in Congregatione particulari deputata, non resolutus.

De Jurisdictione Ministri Generalis Minorum Observantium visitandi PP. Tertii Ordinis Italiae, & confirmandi Visitatorem generalem à Capitulo ejusdem Ordinis eligendum, An, & quomodo procedat.

S U M M A R I U M.

- 1 De origine, progressu, & institutione Tertii Ordinis Sancti Francisci.
2 Jus, seu facultas visitandi, an amittatur per longævum non usum.
3 Declaratur quando id procedat, & quando non.
4 Quando dicatur adesse mala fides impeditiva præscrip- tionis.
5 Quando procedat conclusio, quod jus superioritatis non præscribitur.
6 De eadem materia præscriptionis juris superioritatis, & jurisdictionis.
7 Alius visitationis faciendæ per superiore, an, & quando dicatur actus facultativus, vel necessarius.
8 Visitator generalis Tertii Ordinis non est caput, & supremus superior Ordinis.

Quamvis moderni, ad propriam affectionem potius, quam ad veritatem scribentes, varia dicant sæpe origi- ne, ac progressu Religionis Tertii Ordinis; Scribens ta- men in ista controversia, circa initia præfessionis pro Mini- stro Generali Minorum Observantium, atque historica ve- ritate desumpta solum, ex Constitutionibus Apostolicis, cano- nizatæ etiam per Rotam in Olyssiponen. juris conferendæ habitum coram Pirovano, & Merlino impress. inter recent. decif. 577. 584. & 598. part. 5. recent. Supponebam in facto, pro causæ congrua resolutione; Quod tertius ordo Peni- tentium à S. P. Francisco institutus fuit de anno 1221. non quidem ad formam Religionis, ut institutus fuit ipse ordo Minorum, ac etiam alter Sanctæ Claræ, sed pro personis sæ- cularibus extra claustra in propriis domibus degentibus, cujuscumque sexus, gradus, & qualitatibus, quibus non regulæ, sed tantum certum vitæ, ac vestitus modum honestum oretenus præscripsit, cum non reperitur scriptura per di- ctum fundatorem desuper edita, eo modo quo de aliis Or- dinibus reperitur, ut observat Rota locis citatis.

Hinc autem Ordinem, in Italia, & Sicilia crescentem, Innocentius IV. de anno 1247. regendum, & gubernandum commisit Ministro Generali Ordinis Minorum, qui tunc unicus erat, neque tantas scilicet iste Ordo adhuc passus fuerat; Verum quia non habebat regulam scriptam, à Sede Apostolica approbatam; Hinc eam præscripsit Nicolaus IV. de anno 1289. atque in ea illud præsertim continetur, ut Fratres, ac Sorores, in qualibet Civitate, vel loco, unum Visitatorem haberent, per ipsos discretive eligendum, qui esset alicujus approbatæ Religionis sacerdos; Consulendo tamen, ut quò magis fieri potest, assumeretur ex ipso ordi- ne Minorum, per loci Guardianum assignandus, atque ex hoc tempore irrepsit in hoc ordine nomen Visitatoris, cujus officium propriè verfabatur circa directionem Fratrum, ac Sororum, ad vitam spiritualem, ut hodie (exempli gra- tia) sunt Præfeti Congregationis Rosarii, & Carminis, ac similes, dum quoad jurisdictionalia subjacebant Ordina- riis locorum, ac respectivè Judicibus, & Magistratibus sæ- cularibus, ut post alios firmat Rota dicta dec. 598. n. 3. & 4. part. 5. recent.

Quia verò nonnulli ex istis Fratribus, & Sororibus, circa annum 1440. vivere ceperant collegialiter, & in communi, ad instar Regularium; Atramen malè absque Superiore vivebant; Hinc proinde Martinus V. de anno 1427. univer- sum eorum Tertii Ordinis, mandavit subjacere regimini, visitationi, & correctioni Generalis, ac Provincialium prædictorum, quòd Sixtus IV. de anno 1471. ad universum Orbem ampliavit, atque sub eodem celebratum fuit Capitu- lum generalissimum, omnium trium Ordinum complexi- vum; Idemque deinde mandavit Julius II.

Demùm verò Leo X. anno 1521. multa circa hunc ordi- nem providendo, præsertim Conventuales ab Observanti- bus separando, ex iis, quæ habentur in Assisen. obligationum, sub tit. de præminent. disc. 11. Existimans inconveniens esse, ut sub eodem Instituto, & regula viverent claustrales, ac personæ uxoratæ, in sæculo degentes, unos ab aliis sepa- ravit, mandando, ut existentes in sæculo vivere deberent sub regula, jam ut supra præscripta per Nicolaum IV. Regu- lares autem viverent juxta regulam Minorum, sub dicto Gene- rali, & Provincialibus Minorum Observantium; Ideoque Ordo Regularis Claustralis Tertii Ordinis in hac for- ma, in qua nunc existit, tunc initium habuit; Quamvis enim Clemens III. deputavit quemdam Superiorem sub nuncupatione visitatoris generalis Tertii Ordinis in aliqui- bus locis, & Regionibus Hispaniarum; Atramen Pius V. de anno 1578. hujusmodi officium suppressit, atque inha- rendo prædictis Leonis X. & aliorum Pontificum Constituti- onibus, mandavit, ut hic Tertius Ordo, ut supra subja- cere deberet jurisdictioni, atque correctioni Ministri Gene- ralis, & Provincialium Minorum Observantium.

Ita verò ex tunc de facto per totum Orbem servatum fuit, ac servatur, præterquam in Italia, in qua Sixtus V. reinte- grando antiqua officia Visitatoris Generalis, & aliorum in- feriorum officialium, ab istis intra hanc provinciam, Ordine prædictum regi voluit, ita tamen, quòd dictus Visita- tor, in Capitulo Generali Minorum Observantium, suæ electionis confirmationem obtineret, quodque dictus Mi- nister Generalis, singulis quadriennibus post expletam visita- tionem factam à dicto visitatore, eumdem Ordinem per se ipsum, non autem per Substitutum visitaret; Hæc tamen visitatio, ob residentiam, quam hujus Ordinis Generales,

pro notabili parte temporis facere solent in Hispania, atque in reliqua sexennii parte alias provincias peragrari, adeout parum in Italia resideant, utpotè personaliter faciendæ, ne- glecta fuit, cum solum appareat de aliquibus actibus visita- tionis circa illa principia in Urbe per duos Ministros Gene- rales, quorum unus de Gonzaga, & alter de Calragirona nuncupatur.

Cum autem modernus Minister Generalis ejusdem Ordinis Minorum Observantium nuncupatus P. Jo. de Neapoli, hujusmodi jurisdictionem exercere veller, eique se oppone- rent Visitator Generalis, totusque Ordo prædictus Italiae; Hinc desuper per Innocentium X. deputata fuit aliquo- rum Cardinalium Congregatio particularis; Verùm ob sub- sequentem morrem dicti P. Generalis causâ ulteriorem pro- gressum non habuit.

In disputationibus autem in ista Congregatione habitis, scribens pro dicto Ministro Generali, fundatam dicebam ejus intentionem ex præfata serie historica, per Rotam aliis in locis citatis in parte deducta, atque concludenter, non ex modernorum Chronistarum affectatis, & mendacibus præsuppositis, sed solum ex Constitutionibus Apostolicis comprobata, illis præsertim Leonis X. & Pii V. in viridi ob- servantia quoad reliquum Orbem existentibus, solumque quoad Italiam moderatis per litteras Sixti V. eandem Gene- ralis jurisdictionem, ita restrictam comprobantes.

Ideoque fundata evidenter intentione actoris, totus dis- putationis punctus restringebatur ad rei conventi exceptio- nes, quæ unice consistebant in prædictæ jurisdictionis, ac facultatis amissione per longævum non usum, per quem privilegia amitti, atque libertatem præscribi, ultra regulas generales in materia indifferenti, de qua scribentes in l. 1. ff. de nundinis, & in cap. cum accessissent, de consuet. In spe- cialibus terminis jurisdictionis, ac juris visitandi, adduce- batur text. in cap. cum ex officio, de præscriptio. ubi Abb. & cæteri, de quibus Fuc. de visitatione, lib. 1. cap. 2. num. 16. Præsertim verò ubi agitur de præscribendo libertatem ad- versus visitare volentem, non de jure communi, ut est Dia- cesanus, qui visitare velit Ecclesias, ac personas intra suæ Diæcesis limites existentes, sed ex privilegio, ac jure spe- ciali, ut advertunt Zabarel, & Imolin. in Clem. 1. de censibus, ille num. 8. hic num. 10. Soccin. in tract. de visitatione, nu. 53. Felin. in eodem cap. cum ex officio, num. 15. Et in specie præscriptionis juris visitandi præsertim per hunc Ministrum Generalem ad versus Fratres Tertii Ordinis, adducebantur auctoritates Calderin. in conf. 13. ad med. tit. de censibus, & Bero (qui loquitur etiam de hoc Ministro generali) conf. 25. num. 10. lib. 1.

Pro hujusmodi objecto removendo dicebam, quòd tunc illud alicujus momenti esse posset, quando ageretur de jure visitandi competente ex privilegio particulari, cui privile- giatus posset expressè renunciare, cum tunc intret illa re- nunciatio tacita, quæ ex longo non usu, seu ex longæva contraria patientia resultat; Secus autem ubi hæc potestas desit, quoniam nunquam fictio superare potest veritatem, neque tacitum, vel præsumptum esse potest majoris opera- tionis quam expressum; Ideoque ubi persona privilegiata non potest privilegio expressè renunciare; Fortius verò ubi non est privilegium particulare, sed facultas, quæ de jure generali competat; Tunc non potest inferior præscribere contra suum Superiorem jurisdictionem, ac obedientiam, & jus visitandi, sub prætextu non usus, etiam quòd ille longitimus esset, ad text. in cap. cum ex officio, de præscript. ubi Innoc. Abb. & cæteri de quibus Bald. de præscript. pri- ma, p. 8. partis principalis, quest. 12. n. 2. Barbof. de Offi- cio Episcopi, alleg. 128. & 129. Rota in Pamplonen. juris vi- sitandi 15. Martii 1624. coram Merlino inter suas decif. 101. & habetur sub tit. de jurisd. disc. 1. cum pluribus seqq.

Hinc proinde, ultra dictum fundamentum non dandi præscriptionem in subdito adversus Superiorem, minusque dandi immisionem per actus tacitos illius juris, quod expres- sè renunciari non potest, resultare dicebam alterum funda- mentum malæ fidei, quòd est præscriptionis omnino exclu- sivum; etiam si mille annorum spatium intercederet juxta text. in cap. fin. de præscript.

Cum enim juxta jam dictam hujus Ordinis nativam sub- jectionem, fundata esset intentio dicti Ministri Generalis tanquam superioris ordinarii totius Ordinis extra casus ex- ceptos, & qui proinde causam, seu regulam generalem pro se haberet; Intentio autem hujus Religionis intra Italiam fundaretur in exceptione resultante ex dicta concessione Sixti V. quæ habet in ventre dictam præservativam antiquæ ju- risdictionis; Hinc proinde sequi dicebam, ut tam Visitator,

quam Religiosi in hac Provincia existentes, istarumque li- terarum vigore prædicantes exemptionem ab alia omni- moda, & ordinaria jurisdictione dicti Generalis, ita dicantur habuisse scientiam explicitam, dicti juris ejdem refer- vari impeditivam, unde propterea resultat mala fides, jux- ta celebre, ac receptum punctuale conf. 96. Geminian. num. 4. vers. sed quoties legitur, sæpius per Rotam canoniza- tum, præsertim, disc. 324. num. 8. part. 1. recon. apud Cavaler. decif. 91. num. 10. apud Baratt. decif. 912. num. 9. & in aliis; Istudque fundamentum esse irrefragabile dice- bam, neque pendente disputatione per alteram partem illi adæquate responsum fuit.

Scribentes in contrarium respondendo alteri infinitas conclusiones de non dando præscriptionem in inferiori erga Superiorem, illam admittendo dicebam, ut procedat, quando ipsi subditi hujusmodi præscriptionem allegarent, adeò ut acephali, & abque superiore remaneret; Se- cus autem ubi alter Prælati, vel superior talem jurisdictionem præscripsisset alleget contra Ordinarium, quoniam non implicat, ut ab alio Prælato, quamvis inferiori, jurisdic- tio adversus loci Ordinarium acquiratur, ex deductis in dicta, Toletana jurisdictionis, sub tit. de jurisdictione, disc. 1. & seq. Quamvis autem hæc distinctio alicquam non levem impressio- nem apud non nullos ex deputatis faceret, eo quia tali casti- cessare dicitur inconveniens, ut subditi remanere dicantur, acephali, & sine superiore; Attamen replicando motivo, duo deducebam pariformiter solida, quorum unum suffi- cere videbatur; Primum nempe, quòd ubi jurisdic- tio inferiori Prælati, restricta non est ad certos actus particulares, sed prætenditur omnimoda, cum totali privatione Ordina- rii superioris, & per quamdam speciem omnimodæ sepa- rationis, seu dismembrationis, tunc non sufficit ordinaria, præscriptio quadragenaria, sed (cessante explicito privi- legio Apostolico) requiritur, vel immemorabilis, vel sal- tem centenaria, de cujus initio vitio non consistet, ex de- ductis in allegata Toletana jurisdictionis, & in aliis fre- quenter dict. tit. de jurisdictione.

Ex his autem, nec una, nec altera erat justificabilis, adeo- que cessaret potentia probationis, dum à tempore Pontificæ, seu Sixti V. non aderet tanti temporis lapsus; Multò verò magis, stantibus aliquibus actibus jurisdictionalibus, ac su- perioritatis gestis per dictos duos Ministros Generales, ideo- que dicebam, quòd difficultas cessabat, ex solo facto.

Et secundo, quòd tunc dicta conclusio de præscribendo, 6 jurisdictionem per alium Prælatum procedit, quando hic, alium visitandi, vel jurisdictionis exercendæ ritulum non habet, adeout suæ jurisdictionis exercitium sit incompati- bile cum illa Superioris, ejusque actus ad illum privandum tendant; Tunc enim Superior, videndo, quòd alter exer- ceat jus suum, atque longo tempore pariendo, & non pro- hibendo, nequidem jus exercendo, videtur tacite illi re- nunciare; Secus autem ubi alter Prælati, actus jurisdic- tionales exerceat jure suo, compatibili cum jure alterius Prælati superioris, quoniam tunc actus referuntur ad jus proprium, sine præjudicio alterius, qui licet superioritatem longo tempore non exerceat, semper tamen retinere dicitur habitum, proindeque tanquam ex omissione actus facultati- vi sibi non præjudicat, Innocen. in cap. auditis, de præscrip- tione, & bene ad rem Calderin. conf. 2. de præscript. circa med. cum aliis sub tit. de præminent. disc. 26.

Unde propterea, si Prælati inferior, qui de jure, vel ex privilegio, seu consuetudine habet jurisdictionem cumu- lativam, seu compatibilem cum Episcopo, ut præsertim ho- die generaliter habemus ex Concilio Tridentino in locis exemptis, sub inferiori Prælato existentibus intra limites Diæcesum, longo tempore videret, suamque ordinariam ju- risdictionem exerceat; E conversò autem Episcopus suam delegatam exerceat negligat, non per hoc inducitur priva- tio, vel præscriptio, nisi constet, quòd Prælati inferiori voluit omnimodam jurisdictionem exerceat, non cumulati- vè, vel subordinatè, sed privativè ad Episcopum, seu alium Superiorem, cum istius prohibitione, ac scientia, & patien- tia, cum nunquam præscriptio jurisdictionis detur per so- lam negligentiam non exercentis abque actu positivo im- portante privationem favore præscribentis, Bald. conf. 439. nu. 11. lib. 3. Oldrad. conf. 172. n. 11. Calder. d. conf. 2. Tufic. verb. Præscriptio, concl. 136. & seq. & 543. & melius, con- clus. 585. Caputaq. decif. 305. nu. 7. par. 1.

Arque receptum habemus in materia beneficii, vel in altera jurisdictionis, quòd si unus ex patronis, vel col- latoribus presentet, vel respectivè conferat; Alter verò præsentare negligat, non per hoc sibi præjudicat, neque præ-

præsentationes ab uno factæ inducunt præscriptionem, nisi constet, præsentantem id egisse tanquam unicum patronum, privativè ad alium, animo præscribendi; Et sic similiter de collatore.

Idque potest etiam exemplificari in Metropolitanano habente facultatem visitandi Provinciam, ac Synodum Provinciam celebrandi, quoniam si longo tempore, Episcopi suffraganei visitant eorum respectivè diocesium, atque Constitutiones Synodales ordinant, omnimodamque jurisdictionem exercent, non per hoc tamen præscriptum dici potest jus Metropolitanum, quamvis longo tempore suam potestatem exercere non curaverit, stante actum, & jurisdictionem compatibilitate. Ac etiam quia tractatur de actibus merè facultativis, in quibus officii necessitas non exigit eorum necessarium exercitium, quoniam superior videndo fortè, quod per inferiorem bene administratum fuerit, neque haberentur subditorum recursum, & quare læ, idcirco necessarium non judicaverit suam jurisdictionem exercere.

7 Ex hoc autem responderi dicebam ingenioso motivo deducto per aliquos Scribentes pro altera parte, quod scilicet visitatio non sit actus merè facultativus, sed necessitatis, eò quia malè faciunt Prælati, ad quos spectat, si non visitant, ut firmant gloss. & Vitalin. ac Imol. & alii in Clem. 2. de statu monachorum, & benè in his terminis præcisè observat Calderin. in consil. 13. in fine de censibus; Id etenim rectè procedit in ea visitatione, quæ ex debito officii faciendæ est, quia nempe aliàs subditi remanerent sine visitatore; Secus autem, ubi ordinarius visitatorem, ac superiores habent, quo benè exercente suum officium, Prælati major, cessantibus inconvenientibus potest se abstinere, ab actu, quem non reputet necessarium.

Clarius autem præmissa procedere dicebam in proposito facti specie, ex ejus particularibus circumstantiis; Facultas enim visitandi, concessa est singulis quadrienniis Ministro Generali per se ipsum, & non per alium, idque vix redditur practicabile, quoniam cum hujusmodi Religione servetur, ut Ministri Generales alternatim singulis sexenniis eligantur, ex cismontana, & ultramontana familia, atque ubi est ultramontanus soleat, parum curando res Italiae, eorum administratione commissa Commissario generali, pro majori parte temporis peragrari reliquis provinciis, atque ut plurimum in Hispaniis residere, apud Curiam Regis Catholicæ, fortè, ut aliqui dicunt, ut expleto Generalatu, sibi pareat illis magnos honores, quos summa pietas dicti Regis eis concedere solet; Idemque stimulus viget in cismontano, qui pariter ex dicto fine, dictam residentiam potius affectat quam illam Italiae, & Curia Romanæ; Hinc proinde mirum non est, si hujus Religionis prærogativæ in hac regione negliguntur, neque eadem Religio habeat eam majorem existimationem, quam in aliis regionibus, præsertim in Hispania retinetur.

8 Clarius verò dum idem Ministri Generales, continuare dicitur in hujus Tertii Ordinis superioritate, atque in prærogativa, ut sit ejus caput, & superior, dum per reliquum Orbem actu jurisdictionem, ac superioritatem habet Ordini prædicti, qui tanquam unicus, & idem, habere non potest, esse plura capita, nec datur monstrum plurium capitum in uno corpore; Ideoque visitator, qui per solam Italiam eligi solet, dicendus non est caput Ordinis, sed Prælati inferiori, Ministro Generali subordinatus, eodem modo, quo in eadem Religione Minorum, sunt Commissarii Italiae, ac respectivè Hispaniæ in Curia Romana, vel in Curia Regis absente Generali; Atque sunt plurium Congregationum Vicarii Generales in Religione Eremitarum S. Augustini, cum similibus; Itaque mihi videatur veritas; Nihil tamen resolutum fuit in causa, quæ ut præmissum est, remansit indecisæ ob diffezum ab Urbe, & mox sequutum obitum dicti zelantis Generalis, cujus vestigia in hac parte successores ex jam dictis causis hucusque sequi, ac imitari neglexerunt.

ROMANA VICARIATUS.

PRO P. MENDOZA,

CUM P. ASCANIO DE ASSISIO.

Causa disputata in Congregatione particulari, & resoluta ut infra.

In concursu deputationis Vicarii Generalis factæ per Papam, & per Ministrum Generalem, quænam prævalere debeat, & cum qua forma Mini-

ster Generalis Observantium deputare debeat Vicarium Generalem; Et an consilium sit per necessè sequendum, necnè.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series,
- 2 Papa potest concurrere cum quolibet Prælati inferiori.
- 3 Quomodo Generalis Minister debeat deputare Vicarium generalem.
- 4 Negativa est probanda per allegantem.
- 5 An, & quando consilium sit sequendum.
- 6 De differentia inter Judicem ordinarium, & delegatum.
- 7 De alia differentia inter delegationem generalem, & particularem.
- 8 Quomodo facere sufficiat deputationem, de qua nu. 3.
- 9 Et quare expediat id non facere publicè, sed clam.

D I S C. VIII.

Quomodo ex infnuatis, d. præcedenti, quando in hac Religione Minorum Observantium Minister Generalis est ultramontanus, eligitur de familia cismontana Commissarius generalis, ita è converso, quando est cisramontanus, eligitur pro partibus ultramontanis Commissarius generalis, ex ista natione, atque ubi contingat, quod Minister Generalis Italiam egrediatur, pro ista deputare solet duplicem Vicarium generalem, unum scilicet pro Observantibus nuncupatis de Familia; Et alterum pro aliis, qui nuncupantur Reformati ad formam Constitutionis 23. Leonis X.

Hinc proinde, discessurus ab Italia Minister Generalis, deputavit Vicarium Reformatorem P. Mendozam in Civitate Mediolani, seu in aliis partibus ibi adjacentibus; Verùm cum hujusmodi deputationes publicari, ac effectum sortiri non soleant, nisi postquam Minister Generalis Italiam egressus est, idcirco cum adhuc dictus egressus sequutus non esset, cum ejus præsupposito, post plures dies, Pontifex deputavit in eodem munere P. Ascanium de Assisio, qui de facto administrationem suscepit; Unde propterea accedendo ad Urbem P. Mendoza cum litteris suæ deputationis, invenit locum occupatum; Exortaque propterea desuper controversia, atque deputata particulari Congregatione, post aliquas disputationes, nulla (quæ mihi innotescat) prodidit resolutio, dum ex aliquibus prudentialibus motivis, Pontifex mandavit supersederi usque ad ejus novum ordinem, unde propterea P. Ascanio possessore in exercitio officii continuante, controversia habuit illum finem, quem (ut vulgè dicitur) habere solent controversiæ super banco prædicationis tempore Quadragesimali, dum per reditum Generalis, cessavit causa litigandi.